
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
БЕЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

А * » апреля 2025 года №
ПРИКАЗ

Об организации и проведении 
итоговой аттестации обучающихся с 
нарушениями интеллекта на 
территории Белоярского 
муниципального округа Свердловской 
области в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказами Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 г. № 1599 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», от 
24.11.2022 г. № 1026 "Об утверждении федеральной адаптированной основной 
общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)", от 22.10.2024 г. № 731 «Об утверждении 
образца свидетельства об обучении и порядка его выдачи лицам с ограниченными 
возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), не 
имеющим основного общего и среднего общего образования и обучающимся по 
адаптированным основным общеобразовательным программам»; письмами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 19.05.2020 г. № ДГ-493/07 
«О проведении итоговой аттестации для лиц с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями), от 03.06.2021 г. № АК-491/07 «О проведении 
итоговой аттестации», от 24.11.2021 N ДГ-2121/07 "О направлении методических 
рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями об организации 
обучения на дому обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с 
инвалидностью"), в целях обеспечения проведения итоговой аттестации 
обучающихся с нарушениями интеллекта на территории Белоярского 
муниципального округа Свердловской области в 2025 году 
Приказываю:

1. Утвердить Примерное Положение о порядке и формах проведения 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших адаптированную основную 
общеобразовательную программу для обучающихся с нарушениями интеллекта 
(приложение № 1).

2. Утвердить вариант контрольно-измерительных материалов для 
проведения комплексной оценки предметных результатов усвоения



обучающимися русского языка, чтения (литературного чтения), математики и 
ОСЖ в 2024-2025 учебном году, разработанный рабочей группой по разработке 
экзаменационных материалов для организации и проведения итоговой аттестации 
лиц с умственной отсталостью на территории Белоярского муниципального 
округа Свердловской области, утвержденной приказом Муниципального 
казенного учреждения Белоярского муниципального округа Свердловской 
области «Управление образования» от 10.02.2025 № 31 (далее -  КИМ) 
(приложение № 2).

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
Белоярского муниципального округа Свердловской области (далее -  
образовательные организации):

1) утвердить Положение о порядке и формах проведения итоговой
аттестации обучающихся, освоивших адаптированную основную
общеобразовательную программу для обучающихся с нарушениями интеллекта, 
приказом руководителя образовательной организации;

2) разместить Положение о порядке и формах проведения итоговой
аттестации обучающихся, освоивших адаптированную основную
общеобразовательную программу для обучающихся с нарушениями интеллекта 
на официальной странице образовательной организации в сети Интернет в срок до 
30 апреля 2025 года;

3) организовать в течение мая 2025 года итоговую аттестацию 
выпускников, получающих образование по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся с нарушением интеллекта 
(вариант 1) (далее -  итоговая аттестация) с целью выявить уровень усвоения 
обучающимися знаний и практических навыков, полученных на уроках по 
учебным предметам «Русский язык», «Чтение (Литературное чтение)», «Основы 
социальной жизни», «Математика», «Труд (технология)» в форме двух 
испытаний:

комплексная оценка предметных результатов усвоения обучающимися 
русского языка, чтения (литературного чтения), математики и основ социальной 
жизни, с использованием КИМ, утвержденных пунктом 2 настоящего приказа;

оценка знаний и умений по выбранному профилю труда -  тестовые 
задания с выполнением практической работы по выбранному профилю труда;

4) утвердить расписание проведения итоговой аттестации в 2024-2025 
учебном году;

5) не позднее, чем за две недели до начала экзаменационного периода, 
информацию о сроках проведения итоговой аттестации, довести до сведения 
учителей, обучающихся и их родителей (законных представителей);

6) утвердить приказом руководители для проведения итоговой аттестации 
аттестационные комиссии в составе председателя и членов комиссии;

7) организовать испытания по итоговой аттестации для обучающихся в 
разные дни, начало экзамена в 10.00 часов по местному времени. Количество



астрономических часов, отведенных на каждое испытание -  до 3 астрономических 
часов.

8) не позднее десяти дней после издания распорядительного акта об 
отчислении выпускников выдать свидетельства об обучении, утвержденные 
приказом Министерства образования и науки России от 22 октября 2024 г. №731 
«Об утверждении образца свидетельства об обучении и порядка его выдачи лицам 
с ограниченными возможностями здоровья (с нарушениями интеллекта), не 
имеющим основного общего и среднего общего образования и обучающимся по 
адаптированным основным общеобразовательным программам»;

9) в течении 3-х рабочих дней внести сведения о выданных свидетельствах в 
Федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о 
документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».

4. Исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Э.В. Юдина


